
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 158 DEL 20/09/2018 
Proposta n. 216 / 2018 

  

 
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO A LEGALE PER ASSISTENZA LEGALE E 

SPECIALISTICA IN MATERIA CONTRATTUALE INERENTE LA VERIFICA 

DELLE POLIZZE ASSICURATIVE E LO SVINCOLO DELLA 

FIDEJUSSIONE RICHIESTO DALL’ARCH. FRANCESCO ARRIGONI. CIG: 

Z0724EDEB9. 

 
L’anno 2018 addì 20 del mese di Settembre alle ore 19.00 nella  sede Comunale di 

Casatenovo. 

Previo espletamento delle formalità prescritte dallo Statuto, convocata la Giunta 

Comunale, sono intervenuti i Signori: 

 

All’appello risultano: 

 

 Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

CRIPPA FABIO Consigliere_Ass SI 

BRAMBILLA DARIO Assessore esterno SI 

PIROVANO GUIDO Assessore esterno SI 

PICCHI MARTA Consigliere_Ass SI 

   

   

 
               Presenti: 6     Assenti:  0 

 

  

Assiste il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE  

 

 Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta, per la trattazione della seguente pratica 

segnata all’ordine del giorno. 

 



Oggetto:  CONFERIMENTO INCARICO A LEGALE PER ASSISTENZA LEGALE E SPECIALISTICA 

IN MATERIA CONTRATTUALE INERENTE LA VERIFICA DELLE POLIZZE 

ASSICURATIVE E LO SVINCOLO DELLA FIDEJUSSIONE RICHIESTO DALL’ARCH. 

FRANCESCO ARRIGONI. CIG: Z0724EDEB9. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che: 
- con determinazione n. 84 del 07/06/2017 è stato affidato, all’Arch. Francesco Arrigoni 
con studio a Milano in Via Federico Confalonieri 11, l’incarico professionale per la 
progettazione definitiva/esecutiva dei lavori di realizzazione nuova scuola secondaria di 
primo grado in Via San Giacomo, per l’importo di € 298,168,00, contr. prev. 4% ed IVA 
22% compresi, nonché assunto il relativo impegno di spesa; 
- con la citata determinazione n. 84/2017 è stato altresì approvato lo schema di 
disciplinare per l’incarico in questione, poi sottoscritto tra le parti in data 21/09/2018, 
mediante atto pubblico amministrativo a rogito del Segretario Comunale al n. di Rep. 
5312, debitamente registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Merate in data 21/09/2018 
al n. 63 s1T; 
-  a  garanzia dei predetti impegni ed obblighi contrattuali il Professionista ha prestato, in 
conformita’ allo schema di garanzia fidejussoria ex Decreto ministeriale 12/3/2004 n. 123, 
la cauzione definitiva di € 23.500,00 prevista dalla vigente normativa in materia, mediante 
fidejussione bancaria n. 60045 in data 05/09/2017 del Banco BPM S.p.A  di Milano (MI);  
- nel disciplinare sopra richiamato, all’Art. 10 è previsto che: 

• Alla consegna del progetto esecutivo il Professionista si impegna a consegnare, ai 
sensi dell’Art. 24 del D.Lgs. n. 50/2016, specifica polizza assicurativa per la 
copertura dei rischi di natura professionale. Tale polizza di responsabilità civile 
professionale deve coprire i rischi derivanti anche da errori o omissioni nella 
redazione del progetto definitivo-esecutivo che abbiano determinato a carico della 
stazione appaltante nuove spese di progettazione e/o maggiori costi. 

 
Visto che l’Arch. Francesco Arrigoni ha fatto e consegnato i progetti esecutivi in n. 2 Lotti, 
come richiesto dall’Amministrazione Comunale; 
 
Visto altresì che il citato professionista, con nota n. di prot. 17710 del 14/08/2018, ha 
trasmesso le seguenti n. 2 polizze assicurative: 

• polizza di assicurazione della responsabilità professionale del progettista, certificato 
n. A118C286908 di € 497.893,76, in data 14/08/2018, della Compagnia 
Assicuratrice Lloyds di Milano, con decorrenza dal 17/07/2018 al 02/12/2020; 

• polizza di assicurazione della responsabilità professionale del progettista, certificato 
n. A118C288592 di € 129.810,15, in data 14/08/2018, della Compagnia 
Assicuratrice Lloyds di Milano, con decorrenza dal 17/07/2018 al 30/06/2021; 
 

chiedendo lo svincolo della fidejussione prestata a garanzia dell’espletamento delle attività 
per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo, di € 23.500,00; 
 
Vista la nota n. di prot. 18134 del 22/08/2018, con la quale si comunica all’Arch. 
Francesco Arrigoni che le due polizze fidejussorie trasmesse: 



• presentano problemi di firma digitale; 

• riportano date di scadenza che non garantiscono il Comune di Casatenovo, è 
richiesto infatti che la copertura assicurativa venga garantita fino all’emissione del 
collaudo provvisorio dei lavori; 

 
Dato atto che il professionista insiste nel proporre le suddette polizze; 
 
Vista la complessità giuridica della questione nonché l’importanza delle garanzie 
fidejussorie necessarie per Legge anche in considerazione dell’importanza dell’opera per 
l’Amministrazione Comunale; 
 
RAVVISATA la necessità ed opportunità di conferire formale incarico ad un legale che 
provveda all’assistenza legale e specialistica in materia contrattuale inerente la verifica 
delle polizze assicurative e lo svincolo della fidejussione richiesto dall’Arch. Francesco 
Arrigoni;  
 
Visto il parere del 14 settembre 2017 della Commissione speciale del Consiglio di Stato, 
interpellata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione che recita: “Per espressa indicazione 
del codice dei contratti pubblici, i servizi legali di cui all’art. 17, comma 1, lett. d) sono 
esclusi dall’applicazione delle disposizioni del codice, anche in ragione di una rilevante – 
anche se non esclusiva – componente fiduciaria delle scelte, che pure deve essere tenuta 
in considerazione”; 
 
Preso atto, inoltre, che, secondo il parere del Consiglio Nazionale Forense, deliberato il 15 
dicembre 2017, i servizi legali elencati dall’art. 17 lett. d) del decreto legislativo 50/2016 
“possono essere affidati dalle amministrazioni aggiudicatrici in via diretta, secondo 
l’intuitus personae, e su base fiduciaria, e nel rispetto dei principi generali che sempre 
guidano l’azione amministrativa”; 
 
Ritenuto opportuno affidare l’incarico all’Avvocato Carlo Orlandi, in possesso dei 
necessari requisiti di competenza ed esperienza per la tutela dell’Ente, la cui offerta risulta 
essere quella economicamente più vantaggiosa per l’Ente. 
 
Visti la “Dichiarazione di assenza di conflitto d’interesse” e il “Curriculum Vitae”, allegati e 
parte integrante del presente atto. 
 
Vista la nota informativa presentata dallo Studio Legale Avv. Carlo Orlandi con sede in 
Milano – P.tta Guastalla 5 , in data 13/09/2018 agli atti d’ufficio - dalla quale si constata 
che la somma complessiva per l’assistenza  legale e specialistica a favore del Comune di 
Casatenovo per tale verifica, ammonta ad € 950,00 oltre contributo previdenziale 4% ed 
IVA 22%, per un totale di complessivi € 1.205,36, al lordo della ritenuta d’acconto 20% 
sull’importo di € 950,00; 
 
Ritenuto di demandare al Responsabile del Settore Lavori Pubblici Ambiente e 
Manutenzione l’assunzione dell’impegno di spesa di complessivi € 1.205,36, contr. prev. e 
IVA compresi, necessario per tale  affidamento; 
 
PRESO ATTO che il Ragioniere Comunale, ha apposto il proprio visto di regolarità 
contabile attestandone la copertura finanzia e ciò ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del 
D.Lgs n. 267/2000; 
 



PRESO ATTO che il responsabile del Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione 
ha espresso parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – 1° comma – del TUEL di cui 
al D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 
RITENUTA la propria competenza a deliberare in merito ai sensi del combinato disposto 
degli art. 48 del TUEL, D.Lgs n. 267/2000 e 22 dello statuto comunale; 
 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati; 
 

DELIBERA 
 

• di incaricare l’Avv. Carlo Orlandi di Milano, avente studio in Milano – P.tta Guastalla 
5 – dell’assistenza legale e specialistica in materia contrattuale inerente la verifica 
delle polizze assicurative e lo svincolo della fidejussione richiesto dall’Arch. 
Francesco Arrigoni, a tutela degli interessi di questo Ente, con ogni e più ampia 
facoltà di legge; 

 

• di demandare al Responsabile del Settore Lavori Pubblici Ambiente e 
Manutenzione l’assunzione dell’impegno di spesa di complessivi € 1.205,36, contr. 
prev. e IVA compresi, necessario per tale  affidamento; 
 

• di dare atto che per il procedimento di cui trattasi, non sussistono situazioni di 
conflitto di interessi neanche potenziali, ne’ in capo al responsabile del 
procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto, né in capo a 
chi partecipa a qualsiasi titolo al suddetto procedimento ai sensi del combinato 
disposto degli articoli 7 del DPR 62/2013 recante Codice di Comportamento dei 
dipendenti pubblici e art. 5 del Codice di Comportamento dell’Ente, nonché ai sensi 
dell’articolo 6/bis L.241/1990. 

 
Inoltre, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Ravvisata l’urgenza di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione, stante l’ 
esigenza del rispetto dei tempi previsti per il procedimento in oggetto, visto l’art. 134 – 4° 
comma del T.U.E.L.;  
 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento, con separata unanime votazione favorevole, 
immediatamente eseguibile  ai sensi dell’ art. 134 – 4° comma del T.U.E.L. D.Lgs. n° 
267/2000. 
 
 
 
Allegati: 

- Preventivo; 
- Dichiarazione di insussistenza conflitti di interesse; 
- Curriculum Vitae. 



 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

216

CONFERIMENTO INCARICO A LEGALE PER ASSISTENZA LEGALE E SPECIALISTICA IN

MATERIA CONTRATTUALE INERENTE LA VERIFICA DELLE POLIZZE ASSICURATIVE E LO

SVINCOLO DELLA FIDEJUSSIONE RICHIESTO DALL’ARCH. FRANCESCO ARRIGONI. CIG:

Z0724EDEB9.

2018

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/09/2018

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Riva Arch. Deborah

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/09/2018

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GALBIATI FILIPPO;1;96231396304097300759453334835063214671
mendicino giuseppe;2;168169068058067369382329516959175375039



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

DELIBERA N. 158 del 20/09/2018 

 

 

 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO A LEGALE PER ASSISTENZA LEGALE E SPECIALISTICA 

IN MATERIA CONTRATTUALE INERENTE LA VERIFICA DELLE POLIZZE 

ASSICURATIVE E LO SVINCOLO DELLA FIDEJUSSIONE RICHIESTO DALL’ARCH. 

FRANCESCO ARRIGONI. CIG: Z0724EDEB9. 

 

 

 

Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Casatenovo dal 27/09/2018 al 12/10/2018 

compreso ed è diventato esecutivo, ai sensi dell’art. 134 comma 3 Dlgs. 18.08.2000 n. 

267 s.m.i., dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione, salvo che sia stato 

dichiarato immediatamente eseguibile. 

 

 

Casatenovo, 26/10/2018 

 

 

Il Segretario Generale 

MENDICINO GIUSEPPE  

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

mendicino giuseppe;1;168169068058067369382329516959175375039


